Дело № 1-2/2024

УИД: 52RS0049-01-2023-000164-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

рп Сокольское 16 января 2024 года

ФИО7 районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Виноградовой И.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО31, представителя потерпевшего ФИО4, защитника - адвоката ФИО42, представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО5 К.Б., при секретаре ФИО32, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении подсудимого

Л.К.Б., 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО5 К.Б. совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», законом Нижегородской области от 08.01.2004 № 1-З» Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области», Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан», для малоимущих семей, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации возможно получение социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты.

На основании ст. 1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» социальный контракт — соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин- реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптацией. Программа социальной адаптации - разработанная органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на продление им трудной жизненной ситуации, и определенное такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий.

На основании ч. 1 ст. 4 Закона Нижегородской области от 08.01.2004 № 1-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области», адресная государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области по основным социально-демографическим группам населения, установленной постановлением Правительства Нижегородской области, в том числе реализующих мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости).

Согласно п. 2 ч. 4 ст. 8 Закона Нижегородской области от 08.01.2004 № 1-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области» социальная помощь на основании социального контракта малоимущим семьям предоставляется в размере не более 350 000 рублей на реализацию по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости.

На основании п. 20 Порядка оказания адресной государственной социальной поддержки малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам в Нижегородской области, утвержденного Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» (далее Порядок), решение о назначении, либо об отказе о назначении адресной государственной социальной поддержки принимается комиссией на основании заявления с прилагаемыми к нему документами (сведениями и акта материально - бытового обследования семьи).

В начале июля 2022 года, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО5 К.Б., находясь по адресу: 

<

адрес>, изучив вышеуказанную информацию через сети Интернет решил оформить документы на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты в размере 350 000 рублей, выделенных из федерального и областного бюджетов, распорядителем которых выступает Государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7» (далее ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7»), путем предоставления заведомо ложных сведений в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7». Затем ФИО5 К.Б. истребовал фактические документы, подтверждающие статус малоимущей семьи, дающие право на получение социальной выплаты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 К.Б. через приложение «мой налог», установленное на его мобильный телефон «IPhon 7», находящийся у него в пользовании, зарегистрировался в качестве самозанятого в налоговом органе, дающее право на получение социальной выплаты.

В период времени с середины июля 2022 года по август 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО5 К.Б., действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, изготовил бизнес-план и смету планируемых затрат, содержащую ложные сведения на покупку инструмента, которые ему для оказания строительных услуг по конопатке срубов заведомо были не нужны. Затем ФИО5 К.Б. истребовал фактические документы, подтверждающие статус малоимущей семьи, дающие право на получение социальной выплаты. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 К.Б. в дневное время суток обратился в приемную комиссию ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7», расположенную по адресу: 

<

адрес> специалисту по приему ФИО4 с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта установленного образца, приложив к заявлению в числе других необходимых документов бизнес-план со сметой планируемых затрат, указав заведомо ложные сведения на приобретение инструмента, справку о доходах и самозанятости.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток специалист ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ФИО4, не подозревая о преступном умысле ФИО5 К.Б., введенная в заблуждение относительно истинных намерений последнего, направленных на незаконное получение социальной выплаты, и хищения таким образом, бюджетных денежных средств, распорядителем которых является ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7», будучи уверенной в том, что ФИО5 К.Б. предоставил ей полные и достоверные сведения, приняла у последнего все необходимые для оформления документы, подготовила проект социального контракта и проект программы социальной адаптации, после чего направила данные документы для рассмотрения на межведомственную комиссию по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

ДД.ММ.ГГГГ члены комиссии по установлению размера социального пособия малоимущих семей, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО5 К.Б., не догадывавшиеся о его преступном умысле, не имевшие возможности разоблачить его, будучи введенными в заблуждение представленными ФИО5 К.Б. документами, содержащими заведомо ложные и недостоверные сведения, приняли решение о предоставлении ФИО5 К.Б. государственной социальной помощи на основании социального контракта на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 350 000 рублей единовременно за весь период.

Между ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в лице директора ФИО15 №2 и ФИО5 К.Б. заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является сотрудничество между ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» и ФИО5 К.Б. по реализации программы социальной адаптации в соответствии с Законом Нижегородской области от 08.01.2004 года № 1-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области» в порядке, утвержденном постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 года № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» в целях максимальной социальной адаптации ФИО5 К.Б. и членов его семьи и выхода из трудной жизненной ситуации. В соответствии с пунктом 2.2 социального контракта ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» обязуется в соответствии с программой социальной адаптации выплатить ФИО5 К.Б. единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей. На основании п. 3.2 социального контракта ФИО5 К.Б. обязан приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально - производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» подтверждающие документы. 

ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения социального контракта на основании реестра № 846 от 19.09.2022 на расчетный счет ФИО5 К.Б. № открытый в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» №, открытого в Министерстве финансов Нижегородской области, по адресу: 

<

адрес>, была перечислена социальная выплата из федерального бюджета в размере 266 000 рублей. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО5 К.Б. № открытый в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 606670, 

<

адрес>, рп. Сокольское, 

<

адрес>, с лицевого счета ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» №, открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, была перечислена социальная выплата из областного бюджета в размере 84 000 рублей, а всего перечислена социальная выплата бюджетных средств в сумме 350 000 рублей, которыми ФИО5 К.Б. получил реальную возможность распоряжаться.

На основании п. 4.1 социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ в случае нецелевого использования гражданином денежных средств, при выполнении обязательств в рамках социального контракта ФИО5 К.Б. несет ответственность в виде возмещения неправомерно полученных денежных средств. На полученную социальную выплату в размере 350 000 рублей ФИО5 К.Б. не приобрел инструмент, указанный в предоставленном им бизнес-плане со сметой планируемых затрат, вместо указанных инструментов ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 К.Б. потратил денежные средства в сумме 250 000 рублей на покупку автомобиля марки №, государственный регистрационный знак № остальную сумму денежных средств потратил на нужды семьи и по личному усмотрению, тем самым использовал данные денежные средства не по целевому назначению и не выполнил требования социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, доведя свой преступный умысел до конца. 

Таким образом, ФИО5 К.Б., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитил полученные в качестве социальной выплаты, бюджетные денежные средства на общую сумму 350 000 рублей, причинив ущерб бюджету в лице ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» имущественный вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 К.Б. свою вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний подсудимый ФИО5 К.Б. отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. В связи с отказом ФИО5 К.Б. от дачи показаний, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО5 К.Б. от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 118-124), данные в ходе предварительного расследования в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, где он допрашивался в качестве обвиняемого в присутствии защитника. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5 К.Б. следует, что в начале июля 2022 года он в интернете в своем мобильном телефоне наткнулся на информацию из закона 

<

адрес> (номера и даты не помнит), в которой говорилось о том, что можно обратится в Управление социальной защиты населения по месту жительства для получения единовременной выплаты в сумме до 350 000 рублей в рамках социального контракта на развитие своего дела. Он заинтересовался этой единовременной выплатой на развитие своего дела, поскольку денежные средства возвращать не нужно, так как это считается субсидией, необходимо только отчитаться за денежные средства и предоставить отчет в управление социальной защиты. Для получения данной единовременной выплаты необходим был ряд условий и определенный пакет документов. Он из соответствующих местных органов истребовал все необходимые документы о ежемесячных выплатах, чтобы подтвердить статус нуждающейся малоимущей семьи, которые дают право на получение единовременной выплаты. Поскольку размер социальной выплаты в рамках социального контракта определяется в соответствии с бизнес-планом. Свой бизнес-план он изготовил собственноручно, в него включил смету планируемых затрат. Согласно смете он планировал приобрести строительный инструмент на общую сумму 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, через установленное на свой мобильный телефон марки «IPhon 7» мобильное приложение «Мой налог» он встал в налоговом органе — Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> на учет, получил статус «самозанятого» и стал собирать документы для обращение в УСЗН Сокольского городского округа для получения права на заключение социального контракта. Кроме того, им была заполнена справка о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ, где он указал заведомо ложные сведения о своих доходах: а именно с января по июнь включительно в графе сумма дохода им был проставлен нулевой доход, поскольку он знал, что необходимо сохранить статус малообеспеченной семьи и сохранить право на получение единовременной выплаты по соцконтракту. В графе июль 2022 он поставил сумму дохода 4 000 рублей в августе 2022 - 16 500 рублей, что также не соответствовало действительности. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток с пакетом документов он обратился в приемную ГКУ НО «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7», где специалист — женщина, имени и фамилии её не знает, смотрела его документы. Он собственноручно заполнил заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласие на обработку персональных данных его и его жены, анкету о семейном и материально - бытовом положении, с ним было проведено собеседование. После предоставления всех документов в ГКУ НО « УСЗН городского округа ФИО7» его ДД.ММ.ГГГГ пригласили на заседание комиссии, на которой решался вопрос о предоставлении ему адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта. После комиссии в ГКУ НО « УСЗН городского округа ФИО7» с ним был заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оказание адресной государственной социальной поддержки на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости сумма контракта составляла 350 000 рублей, к социальному контракту прилагается программа адаптации по которой он пошагово должен предоставлять в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» необходимые документы о приобретении вышеуказанного инструмента из сметы планируемых затрат. Денежные средства, полученные в рамках социального контракта с ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в сумме 350 000 рублей он должен был потратить на приобретение основных средств, а именно инструмента для строительства: дрель — шуруповерт, угловая шлифовальная машина, вышка-тура, пылесос строительный, генератор бензиновый, перфоратор аккумуляторный, краскопульт аккумуляторный. Еще до получения денежных средств в рамках социального контракта он решил не тратить денежные средства на покупку строительного инструмента, поскольку данный инструмент фактически ему был не нужен, он включил в смету данный инструмент, чтобы ему одобрили получение данной выплаты. В смете указал недостоверные, ложные сведения, поскольку хотел, чтобы ему была одобрена единовременная выплата, ему необходимо было чтобы ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» с ним заключили социальный контракт, для того чтобы получить денежные средства. На полученные деньги вместо вышеуказанных строительных инструментов он решил купить себе автомобиль, чтобы ездить на строительные объекты, а также использовать его в личных целях. Автомобиль он подобрал на «Авито», марка автомобиля ФИО5 стоимость автомобиля составляла 250 000 рублей. Автомобиль находился в 

<

адрес>. 19.09.2022г. денежные средства в рамках социального контракта в сумме 350 000 рублей поступили ему на банковский счет № его банковской карты №, открытого в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 606670, 

<

адрес>, рп. Сокольское, 

<

адрес>. Таким образом, он получил возможность, распоряжаться бюджетными денежными средствами, принадлежащими ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7». 20.09.2022г, вечером точное время он не помнит, он пошел в банкомат, который расположен в 

<

адрес> в то время он там работал, снял денежные средства в сумме 100 0000 рублей (два раза по 50 000 рублей). С ним вместе покупать автомобиль в 

<

адрес> по его просьбе поехал его друг ФИО2, который прописан и проживает в д. 

<

адрес> в 

<

адрес> постоянно проживает по этому адресу. ДД.ММ.ГГГГ он на такси приехал со своим другом ФИО2 в 

<

адрес>, где они встретились с продавцом автомобиля, фамилия имя отчество продавца он не помнит. Кто это был хозяин автомобиля или перекупщик ему не известно, поскольку он думал, что перед ним находился владелец транспортного средства. У него не интересовался данным вопросом. Осмотрев со своим другом ФИО2 автомобиль он передал продавцу ранее снятые ДД.ММ.ГГГГ им с его банковской карты 50 000 рублей наличными денежными средствами, а остальную часть в сумме 200 000 рублей перевел на банковскую карту продавцу по номеру телефона +№ Сразу перевести такую сумму на карту получателя у него не получилось, поскольку сумма превышает лимит переводимых средств по счету. Ему на мобильный телефон поступил звонок с номера 900, сотрудники банка поинтересовались все ли в порядке. Он подтвердил достоверность своих намерений, поскольку совершает сделку по покупке автомобиля, денежные средства в сумме 200 000 рублей, перевел по вышеуказанному номеру телефона. Переведенные денежные средства списались на счет некоего ФИО1. Денежные средства, которыми он расплачивался за автомобиль, потратил на такси до 

<

адрес>, на все текущие расходы на поездку были ему перечислены в рамках социального контракта на развитие своего дела на приобретение основных средств т.е. на покупку строительного инструмента. 22.09.2022г. он приехал из 

<

адрес> на купленном им автомобиле «ФИО5», поскольку у него имеется водительское удостоверение и опыт вождения легковым транспортом. Купленный им автомобиль он на государственный регистрационный учет не ставил, так как истек установленный законом срок (10 суток) регистрации автомобиля в ОГИБДД, также на автомобиле вышел из строя двигатель внутреннего сгорания. Оставшуюся часть денежных средств он не снимал, денежные средства тратил разными суммами, путем списания с карты по системе быстрых платежей. Денежные средства которые оставались у него на карте, он потратил на покупку одежды, покупку продуктов питания, плату за съем жилья. Своей трудовой деятельностью - конопаткой срубов, он занимается один, без найма работников со стороны, специального помещения для хранения инструмента у него нет, необходимый ему инструмент для работы он носит в сумке. Инструмент необходимый ему для работы он приобретал ранее примерно в 2021 году, т.е. до оформления документов на получение социальной выплаты. В ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» он предоставил сведения о месте регистрации 

<

адрес>, так как на момент предоставления документов фактически проживал там, на связь с работниками ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» не выходил, так как денежные средства, выделенные ему на приобретение инструмента, он потратил не по целевому назначению, поэтому в установленный срок не смог бы отчитаться за полученные денежные средства. Ранее купленный им автомобиль он не смог отремонтировать, поскольку на ремонт не было денег и он решил продать его ФИО15 №5. Осенью в один из дней он позвонил ФИО15 №5 и предложил купить тому у него автомобиль. Он посоветовался с отцом и договор купли - продажи был оформлен на его отца. ФИО15 №5 передал ему денежные средства в сумме 62 000 рублей, которые они указали в договоре и автомобиль ВАЗ 2115 черного цвета в договор автомобиль не включали. Автомобиль ему был необходим, чтобы ездить на работу. Через какое-то время тот также у него сломался, на учет его не ставил. Позднее он также его продал и вырученные денежные средства потратил на нужды семьи. Вину в использовании денежных средств, полученных в рамках социального контракта в личных целях, он признает в полном объеме в содеянном раскаивается, при оформлении документов работники социальной защиты его предупреждали, что деньги целевые и он их должен был потратить на приобретение основных средств, то есть, строительного инструмента. Вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный им ущерб ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7», путем перевода зарабатываемых им денежных средств, путем зачисления на счет ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7». В настоящее время вышеуказанная банковская карта утеряна. 

Подсудимый ФИО5 К.Б. в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные им при производстве предварительного расследования, в содеянном раскаялся. 

Оценивая оглашенные в судебном заседании показания ФИО5 К.Б., суд находит их правдивыми, так как они соотносятся с другими доказательствами по уголовному делу, исследованными судом, являются последовательными. Как следует из протокола допроса обвиняемого ФИО5 К.Б. от ДД.ММ.ГГГГ, где он допрашивался в присутствии защитника, перед допросом ему разъяснялись ст.47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст.51 Конституции Российской Федерации, протокол допроса им прочитан, с его слов записано все верно, замечания к протоколу отсутствуют. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 К.Б. в совершении преступления полностью подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ФИО4 в судебном заседании показала суду, что она работает в должности начальника сектора по социальной поддержке отдельных категорий граждан Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7». На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ она представляет интересы УСЗН г.о. ФИО7 на предварительном следствии и суде. В соответствии с Уставом УСЗН г.о. ФИО7, УСЗН г.о. ФИО7 проводит государственную социальную политику и реализует государственные полномочия в сфере социальной поддержки, социального обслуживания населения в пределах установленных ему государственных полномочий на территории 

<

адрес>. В соответствии с Уставом, УСЗН г.о. ФИО7 является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства и Министерстве финансов 

<

адрес> в установленном законодательством Российской Федерации порядке, печать с изображением герба 

<

адрес>, штампы, бланки со своим наименованием. В УСЗН городского округа ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ обратился Л.К.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> за предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе самозанятости. В соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области от 12 февраля 2004 г. № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» Государственным казенным учреждением Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7» оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам в Нижегородской области, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области по основным социально-демографическим группам населения, установленной постановлением Правительства Нижегородской области. Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в следующих видах: ежемесячные денежные выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по поиску работы; ежемесячные денежные выплаты на осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации; единовременная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимся самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от 08 августа 2001 г. № 129-ФЗт «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «налог на профессиональный доход». Размер единовременной денежной выплаты определяется в соответствии с бизнес - планом, предусматривающим сумму запланированной прибыли в размере не менее 1 величины прожиточного минимума на каждого члена семьи и сметой планируемых затрат для закупки основных средств для ведения предпринимательской деятельности. Предельный размер единовременной денежной выплаты составляет 350000 рублей. ФИО3 был предоставлен бизнес-план «Работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки», смета планируемых затрат на сумму 350000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание межведомственной комиссии по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО5 К.Б. Межведомственной комиссией по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта были вынесены рекомендации УСЗИ городского округа ФИО7 о предоставлении ФИО5 К.Б. адресной социальной помощи. ДД.ММ.ГГГГ с Л.К.Б. был заключен социальный контракт № на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оказание адресной государственной социальной поддержки на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости. К социальному контракту прилагается Программа социальной адаптации, которая устанавливается на срок действия социального контракта и мероприятия исполнение которых обязательно для заявителя, (копия социального контракта, копия программы социальной адаптации прилагаются). ДД.ММ.ГГГГ государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7» ФИО5 К.Б. были выплачены денежные средства в размере 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). Согласно п.3.2. раздела 3. «Права и обязанности Заявителя» социального контракта ФИО5 К.Б. был обязан приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы (согласно сметы) и представить в УСЗН городского округа ФИО7 подтверждающие документы. Согласно п.9,10 Программы социальной адаптации в октябре-ноябре 2022 года ФИО5 К.Б. обязан был приобрести основные средства согласно сметы и предоставить чеки из магазина на приобретенное оборудование, пункту 11 Программы социальной адаптации ежемесячно предоставлять в УСЗН отчет о работе, финансовый отчет. В сроки, указанные в программе социальной адаптации (

<

данные изъяты>) ФИО5 К.Б. не предоставил в УСЗН городского округа ФИО7 документы, подтверждающие приобретение основных средств согласно смете расходов, не отчитался за перечисленные денежные средства в сумме 350000 рублей. Специалистами сектора по социальной поддержки отдельных категорий граждан неоднократно производились звонки ФИО5 К.Б., но на связь он не выходил. ДД.ММ.ГГГГ. УСЗН городского округа ФИО7 направлено уведомление в адрес ФИО33, на основании которого, он обязан предоставить необходимые документы, подтверждающие факт приобретения основных средств на основании сметы затрат по заключенному с ним социальному контракту. В соответствии с п.4.1 Раздела 4 «Ответственность сторон» социального контракта Заявитель несет ответственность в виде возмещения неправомерно полученных денежных средств в случае нарушения гражданином условий социального контракта, невыполнение мероприятий программы социальной адаптации. УСЗН городского округа ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 К.Б. было выслано уведомление о досрочном расторжении социального контракта, предложено добровольно возместить денежные средства в сумме 350 000 (Триста пятьдесят тысяч рублей) на лицевой счет УСЗН. Уведомление было направлено по адресу регистрации ФИО5 К.Б.: 

<

адрес>. Социальный контракт с Л.К.Б. был расторгнут по инициативе УСЗН городского округа ФИО7 досрочно в соответствии с пунктом 27 Порядка оказания адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес> по следующим основаниям: нарушение гражданином условий социального контракта, невыполнением получателем мероприятий программы социальной адаптации. С подпунктом 5.1. социального контракта раздела 5 «Основание расторжения социального контракта» (копии протоколов прилагаются). В соответствии с п. 29 Порядка оказания адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес> денежные средства, полученные заявителем неправомерно, возмещаются добровольно на лицевой счет УСЗН, а в случае отказа от возмещения - взыскиваются с заявителя в судебном порядке. Денежные средства в сумме 350 000 рублей в УСЗН городского округа ФИО7 ФИО5 К.Б. возмещены не были. На телефонные звонки ФИО5 К.Б. не отвечал, в УСЗН городского округа не являлся, после чего было принято решение обратиться с заявлением в правоохранительные органы. В настоящее время ущерб не возмещен. На иске настаивает.

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15 №2 (т.1 л.д.165-168) следует, что она работает в должности директора ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7». В её должностные обязанности входит: осуществление руководства управлением социальной защиты, организация и контроль деятельности отделов учреждения, в функциональные обязанности входит предоставление мер социальной поддержки. В соответствии с Уставом ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7», ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» проводит государственную социальную политику и реализует государственные полномочия в сфере социальной поддержки, социального обслуживания населения в пределах установленных ему государственных полномочий на территории 

<

адрес>. В соответствии с Уставом, ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства и Министерстве финансов 

<

адрес> в установленном законодательством Российской Федерации порядке, печать с изображением герба 

<

адрес>, штампы, бланки со своим наименованием. В ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ДД.ММ.ГГГГ обратился Л.К.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> за предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе самозанятости. В соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области от 12 февраля 2004 г. № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» Государственным казенным учреждением Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7» оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам в Нижегородской области, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области по основным социально-демографическим группам населения, установленной постановлением Правительства Нижегородской области. Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в следующих видах: ежемесячные денежные выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по поиску работы; ежемесячные денежные выплаты на осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации; единовременная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимся самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от 08 августа 2001 г. № 129-ФЗт «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «налог на профессиональный доход». Размер единовременной денежной выплаты определяется в соответствии с бизнес - планом, предусматривающим сумму запланированной прибыли в размере не менее 1 величины прожиточного минимума на каждого члена семьи и сметой планируемых затрат для закупки основных средств для ведения предпринимательской деятельности. Предельный размер единовременной денежной выплаты составляет 350 000 рублей. Приемом документов от ФИО5 К.Б. занимался начальник сектора социальной поддержки отдельных граждан ФИО4 ФИО3 был предоставлен бизнес-план «Работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки», смета планируемых затрат на сумму 350 000 рублей. Затем ФИО4 подготовила проект социального контракта и проект программы социальной адаптации. Данные документы были переданы на межведомственную комиссию, сформированную органами местного самоуправления состоящую из представителей УСЗН, здравоохранения, органов службы занятости населения под председательством главы местного самоуправления ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание межведомственной комиссии по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО5 К.Б. Межведомственной комиссией по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта были вынесены рекомендации ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» о предоставлении ФИО5 К.Б. адресной социальной помощи. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 К.Б. был заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оказание адресной государственной социальной поддержки на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости. К социальному контракту прилагается Программа социальной адаптации, которая устанавливается на срок действия социального контракта и мероприятия исполнение которых обязательно для заявителя, (копия социального контракта, копия программы социальной адаптации прилагаются). ДД.ММ.ГГГГ государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7» ФИО5 К.Б. были выплачены денежные средства в размере 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости), которые поступили на его банковский счет № привязанный к банковской карте. Согласно п.3.2. раздела 3. «Права и обязанности Заявителя» социального контракта ФИО5 К.Б. был обязан приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы (согласно сметы) и представить в УСЗН городского округа ФИО7 подтверждающие документы. Согласно п.9,10 Программы социальной адаптации в октябре - ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 К.Б. обязан был приобрести основные средства согласно сметы и предоставить чеки из магазина на приобретенное оборудование, пункту 11 Программы социальной адаптации ежемесячно предоставлять в УСЗН отчет о работе, финансовый отчет. В сроки, указанные в программе социальной адаптации (октябрь-ДД.ММ.ГГГГ) ФИО5 К.Б. не предоставил в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» документы, подтверждающие приобретение основных средств согласно смете расходов, не отчитался за перечисленные денежные средства в сумме 350 000 рублей. Специалистами сектора по социальной поддержке отдельных категорий граждан неоднократно производились звонки ФИО5 К.Б., но на связь он не выходил. ДД.ММ.ГГГГ ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» направлено уведомление в адрес ФИО33, на основании которого, он обязан предоставить необходимые документы, подтверждающие факт приобретения основных средств на основании сметы затрат по заключенному с ним социальному контракту. В соответствии с п.4.1 Раздела 4 «Ответственность сторон» социального контракта Заявитель несет ответственность в виде возмещения неправомерно полученных денежных средств в случае нарушения гражданином условий социального контракта, невыполнение мероприятий программы социальной адаптации. ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 К.Б. было выслано уведомление о досрочном расторжении социального контракта, предложено добровольно возместить денежные средства в сумме 350 000 (Триста пятьдесят тысяч рублей) на лицевой счет УСЗН. Уведомление было направлено по адресу регистрации ФИО5 К.Б.: 

<

адрес>. Социальный контракт с Л.К.Б. был расторгнут по инициативе «УСЗН городского округа ФИО7» досрочно в соответствии с пунктом 27 Порядка оказания адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес> по следующим основаниям: нарушение гражданином условий социального контракта, невыполнением получателем мероприятий программы социальной адаптации. С подпунктом 5.1. социального контракта раздела 5 «Основание расторжения социального контракта» (копии протоколов прилагаются). В соответствии с п. 29 Порядка оказания адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес> денежные средства, полученные заявителем неправомерно, возмещаются добровольно на лицевой счет УСЗН, а в случае отказа от возмещения - взыскиваются с заявителя в судебном порядке. На ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 350 000 рублей в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ФИО5 К.Б. возмещены не были. На телефонные звонки ФИО5 К.Б. не отвечал, в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» не являлся, после чего ею было принято решение обратиться с заявлением в правоохранительные органы.

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15 №3 (т.1 л.д.170-173) следует, что она работает в должности главного бухгалтера Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «УСЗН городского округа ФИО7» с 2022 года. В ее должностные обязанности входит: ведение бюджетного и бухгалтерского учета, расходование бюджетных средств на основании подтверждающих документов. В соответствии с Уставом «УСЗН городского округа ФИО7», ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» проводит государственную социальную политику и реализует государственные полномочия в сфере социальной поддержки, социального обслуживания населения в пределах установленных ему государственных полномочий на территории 

<

адрес>. В соответствии с Уставом, ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства и Министерстве финансов 

<

адрес> в установленном законодательством Российской Федерации порядке, печать с изображением герба 

<

адрес>, штампы, бланки со своим наименованием. Финансирование расходов на оказание государственной социальной поддержки на основании социального контракта малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

<

адрес> об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период. ДД.ММ.ГГГГ утверждена бюджетная смета на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с которой распорядителем бюджетных средств является Министерство социальной политики 

<

адрес>, а получателем бюджетных средств является Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7». Бюджетной сметой предусмотрено выделение денежных средств на расходы по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, то есть установлены лимиты бюджетных обязательств расходов получателя бюджетных средств ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» по вышеуказанной целевой статье. ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в Министерстве финансов 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет №, с которого осуществляется перечисление бюджетных денежных средств, в том числе социальной помощи на основании социального контракта. Расходные операции ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» как получателя бюджетных средств, проходят через данный лицевой счет. На данном лицевом счете ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ведется учет денежных средств. Денежные средства, поступающие из областного бюджета на выплаты по заключенным социальным контрактам поступают на лицевой счет № и принадлежат учреждению. Денежными средствами, поступившими из областного бюджета на лицевой счет ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7», распоряжается, в соответствии с положениями устава учреждения. Бюджетные денежные средства на реализацию государственных полномочий в сфере социальной поддержки ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» зачисляются на лицевой счет № областные ежеквартально, федеральные ежемесячно Министерством финансов 

<

адрес>. После поступления денежных средств из федерального и областного бюджетов на лицевой счет ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7», предназначенных для социальной помощи, их выплата происходит после заключения социальных контрактов. С лицевого счета № осуществляются выплаты по заключенным социальным контрактам. В программном комплексе «АЦК- финансы. Интернет — клиент» главный бухгалтер ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» формирует заявку на оплату расходов (данная заявка имеет вид платежного поручения) для осуществления выплат по назначенным социальным контрактам. Данную заявку главный бухгалтер ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» направляет в Министерство финансов 

<

адрес>. Сотрудник Министерства финансов 

<

адрес> направляет денежные средства в сумме, указанной в заявке на оплату расходов в кредитную организацию, при этом денежные средства перечисляются с лицевого счета ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в кредитную организацию. Затем сотрудник в соответствии с договором № от 08.12.2015г. заключенным с ПАО «Сбербанк России» направляет в кредитную организацию реестр получателей денежных средств, то есть конкретных лиц, с указанием их банковских реквизитов, на чьи счета, в какой сумме кредитная организация должна зачислить денежные средства из денежных средств, поступивших в соответствии с вышеуказанным платежным поручением. Далее сотрудник кредитной организации производит зачисления денежных средств на счета получателей в соответствии с поступившим из ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» реестром получателей. Платежными поручениями № и № от №. с лицевого счета ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» № открытого в министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России» перечислены денежные средства в сумме 532 000,00 рублей из федерального бюджета и 168 000,00 рублей из областного бюджета для производства выплат единовременных пособий малоимущим (соцконтракт), по реестрам № и 847 от №. Эти денежные средства были выплачены за счет средств федерального и областного бюджетов. Согласно реестров № и 847 от 19.09.2022г., направленных сотрудниками ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в кредитную организацию ПАО «Сбербанк России» ФИО5 К.Б. является получателем единовременного социального пособия малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ - денежных средств в сумме 350 000 рублей. Платежными поручениями № и 2589 от 19.09.2022г. с лицевого счета ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» № открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России» перечислены денежные средства из федерального бюджета в сумме 266 000,00 рублей и областного бюджета 84 000,00 рублей для производства выплаты единовременного пособия ФИО5 К.Б., по реестрам № и 847 от 19.09.2022г. Эти денежные средства были выплачены за счет средств федерального и областного бюджетов. Согласно реестров № и № от ДД.ММ.ГГГГ., направленных сотрудниками ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в кредитную организацию ПАО «Сбербанк России» ФИО5 К.Б. является получателем единовременного социального пособия малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам по социальному контракту- денежных средств в сумме 350 000,00 рублей. Итого ею на банковский счет ФИО5 К.Б. № были перечислены денежные средства на общую сумму 350 000 рублей в соответствии с условиями заключенного социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15 №5 (т.1 л.д.178-180) следует, что в августе 2022 года от ФИО5 К.Б. ему стало известно, что он в интернете наткнулся на информацию, в которой говорилось о том, что можно обратится в Управление социальной защиты населения для получения единовременной выплаты в сумме до 350 000 рублей в рамках социального контракта на развитие своего дела. ФИО5 рассказывал, что для получения этой выплаты собирал определенный пакет документов, кроме этого получил статус «самозанятого», после чего обратился в ГКУ НО «УСЗН Сокольского городского округа» для получения права на заключение социального контракта. Также ему известно от него, что размер социальной выплаты в рамках социального контракта определяется в соответствии с бизнес-планом. В его бизнес-план тот включил смету планируемых затрат. Согласно смете, как ему известно, он планировал приобрести строительный инструмент на общую сумму 350 000 рублей. От ФИО5 К.Б. ему также стало известно, что по результатам заседания комиссии УСЗН, с ним был заключен социальный контракт на оказание адресной государственной социальной поддержки на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости сумма контракта составляла 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 К.Б. сказал, что по вышеуказанной программе ему на банковский счет карты перечислили денежные средства в сумме 350 000 рублей и попросил его съездить вместе с ним в 

<

адрес>, чтобы купить легковой автомобиль LADA, на котором тот собирался ездить на работу - калымить. До Казани он и ФИО5 К.Б. доехали на такси, на которое сели в г. Н. Новгород. ДД.ММ.ГГГГ в городе Казань. ФИО5 К.Б. нашел автомобиль на «авито» они встретились с мужчиной который нам предоставил легковой автомобиль марки LADA 217230, цвета серо-зеленый металлик, государственный регистрационный знак 

<

***>. Они не уточняли данные владельца транспортного средства, но он думал, что мужчина который продавал им автомобиль являлся хозяином автомобиля. Он занимался осмотром автомобиля, изучал его техническое состояние. Составлением документации по приобретению автомобиля занимался ФИО5 К.Б.. Технические характеристики автомобиля их устроили, поэтому ФИО5 К.Б. купил его за 250 000 рублей. Он видел, что тот переводил денежные средства за автомобиль со своего банковского счета карты. На этом же автомобиле они вернулись назад домой. Остальные денежные средства ФИО5 К.Б. пояснял, что потратил на нужды семьи. Спустя немного времени ФИО5 К.Б. сказал, что автомобиль сломался и он не может на нем ездить на работу, вышел из строя двигатель внутреннего сгорания, поэтому ДД.ММ.ГГГГ предложил ему купить у него этот же автомобиль, поскольку ему срочно нужны денежные средства. В этот же день он взял у отца с его согласия автомобиль марки 

<

данные изъяты> и денежные средства в сумме 62 000 рублей. В этот же день с ФИО5 К.Б. был заключен договор купли продажи о продаже автомобиля LADA 217230, цвета серо-зеленый металлик, государственный регистрационный знак №. Договор составил от имени отца. Они осуществили между собой обмен автомобилями и он передал ФИО5 К.Б. денежные средства в сумме 62 000 рублей. Позднее между ним и его отцом был составлен договор купли - продажи на автомобиль 

<

данные изъяты>, цвета серо-зеленый металлик, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, чтобы его оформить в ОГИБДД на его имя. В приобретенном автомобиле 

<

данные изъяты>, цвета серо-зеленый металлик, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> он сделал ремонт и продал его в марте 2023 года молодому человеку по имени Николай из 

<

адрес> за сумму 205 000 рублей. Договора на руках у него не осталось, поскольку был подписан им только один экземпляр для покупателя. Насколько ему известно и ФИО5 К.Б. продал автомобиль 

<

данные изъяты> неизвестному лицу.

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО5 А.С. (т.1 л.д.182-184) следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, но проживает со своим мужем и тремя малолетними детьми по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время она нигде не работает, находится в декретном отпуске по уходу за ребенком до трех лет. Её муж Л.К.Б. официально нигде не трудоустроен, калымит по строительству, занимается пробивкой (конопаткой) деревянных срубов домов, бань. Его средний ежемесячный доход составляет около 50 000 рублей. Её муж — ФИО5 К.Б. в июле 2022 года в интернете наткнулся на информацию, в которой говорилось о том, что можно обратится в Управление социальной защиты населения для получения единовременной выплаты в сумме до 350 000 рублей в рамках социального контракта на развитие своего дела. О намерении вступить в данную программу ФИО5 К.Б. рассказал ей. Он заинтересовался этой единовременной выплатой на развитие своего дела, получил статус «самозанятого» и стал собирать документы для обращения в УСЗН Сокольского городского округа для получения права на заключение социального контракта. Поскольку размер социальной выплаты в рамках социального контракта определяется в соответствии с бизнес-планом. В свой бизнес-план он включил смету планируемых затрат. Согласно смете, как ей известно, он планировал приобрести строительный инструмент на общую сумму 350 000 рублей. После предоставления всех документов в УСЗН городского округа ФИО7 его ДД.ММ.ГГГГ пригласили на заседание комиссии где с ним был заключен социальный контракт № на срок с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08.2023г. на оказание адресной государственной социальной поддержки на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости сумма контракта составляла 350 000 рублей, к социальному контракту прилагалась программа адаптации, по которой он пошагово должен предоставлять в УСЗН го. ФИО7 необходимые документы и сведения. Денежные средства, полученные в рамках социального контракта с УСЗН го. ФИО7 в сумме 350 000 рублей он должен был потратить на приобретение основных средств, а именно инструмента для строительства: дрель - шуроповерт, угловую шлифовальную машину, вышку-туру, пылесос строительный, генератор бензиновый, перфоратор аккумуляторный, краскопульт аккумуляторный. Еще до получения денежных средств в рамках социального контракта он решил не тратить денежные средства на покупку строительного инструмента поскольку данный инструмент фактически ему был не нужен, он включил в смету данный инструмент, чтобы ему одобрили получение данной выплаты. На полученные деньги вместо вышеуказанных строительных инструментов он решил купить автомобиль, чтобы ездить на строительные объекты, а также использовать его в личных целях. Автомобиль он подобрал на Авито, марка автомобиля ФИО5 стоимость автомобиля составляла 250 000 рублей. Автомобиль находился в 

<

адрес>. 19.09.2022г. денежные средства в рамках социального контракта в сумме 350 000 рублей поступили ему на счет карты. ДД.ММ.ГГГГ вечером он пошел в банкомат который расположен в 

<

адрес> и снял 100 000 рублей. 21.09.2022г ФИО5 К.Б. со своим другом ФИО2 поехал в 

<

адрес>, где на выделенные на развитие бизнеса по контракту денежные средства в сумме 250 000 рублей приобрел автомобиль. 22.09.2022г. он приехал из 

<

адрес> на купленном автомобиле «ФИО5» цвета серо-зеленый металлик. Купленный автомобиль ФИО5 К.Б. на государственный регистрационный учет не ставил, так как истек установленный законом срок (10 суток) регистрации автомобиля в ОГИБДД, также на автомобиле вышел из строя двигатель внутреннего сгорания. Оставшуюся часть денежных средств с карты ФИО5 К.Б. тратил разными суммами путем списания с карты по системе быстрых платежей: на покупку одежды, покупку продуктов питания, плату за съем жилья. Денежные средства, выделенные мужу ФИО5 К.Б. на приобретение инструмента он потратил не по целевому назначению, поэтому в установленный срок не отчитался за указанные денежные средства, хотя при оформлении документов работники социальной защиты его предупреждали, что деньги целевые и он их должен был потратить на приобретение основных средств, то есть, строительного инструмента. Автомобиль ФИО5 К.Б. также продал своему знакомому ФИО15 №5 из д. 

<

адрес> за сумму 62 000 рублей, поскольку он был сломан и ездить на работу на нем было невозможно. Вырученные от продажи денежные средства были потрачены на нужды семьи. 

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15 №4 (т.1 л.д.175-176) следует, что у неё есть родной брат Л.К.Б.. Её брат занимается строительными работами, конопатит, утепляет срубы. Ей известно, что летом 2022 года, точную дату не помнит её брат — ФИО5 К.Б. обратился в Управление социальной защиты населения городского округа ФИО7 для получения единовременной выплаты в сумме до 350 000 рублей в рамках социального контракта на развитие своего дела. Ей известно, что брат собирал соответствующие документы, необходимые для заключения социального контракта. ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора брат ей сообщил, что денежные средства от Управления социальной защиты населения городского округа ФИО7 по соцконтракту переведены ему на банковский счет в сумме 350 000 рублей. На какие именно цели брат изводил бюджетные средства ей не известно, но в ходе того же телефонного разговора, он сообщил ей, что собирается приобрести автомобиль, чтобы ездить на работу. Ей известно, что ФИО5 К.Б. ездил со своим знакомым ФИО15 №5 в 

<

адрес>, где приобрел автомобиль, но марки, гос. номера и за какую сумму приобретался ФИО5 К.Б. автомобиль ей не известно. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ брат перевел ей долг в сумме 3 500 рублей, из каких именно средств были переведены денежные средства братом ей не известно, она не уточняла. 

Оценивая указанные показания представителя потерпевшего и свидетелей об основных обстоятельствах совершенного преступления, суд находит их правдивыми, так как они соотносятся между собой и другими доказательствами по уголовному делу, исследованными в судебном заседании. Имеющиеся неточности в деталях происшедшего, содержащиеся в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, суд находит допустимыми. При этом суд находит установленным, что показания представителя потерпевшего и свидетелей являются изобличающими вину подсудимого в совершении преступления. 

Кроме изложенных доказательств вина подсудимого ФИО5 К.Б. в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами исследованными судом, а именно:

заявлением директора ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ФИО15 №2, поступившим ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) о привлечении к ответственности ФИО5 К.Б., который использовал выплаченные ему по социальному контракту денежные средства в сумме 350 000 рублей не по целевому назначению (т.1 л.д.12-14);

рапортом оу НЭБ и ПК МО МВД России старшего лейтенанта полиции ФИО35, согласно которого в деяниях ФИО5 К.Б. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ (т.1 л.д.90);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО4 изъято личное дело № на имя ФИО5 К.Б. (т.1 л.д.200-201);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт опечатанный печатью № «для пакетов» ГУ МВД России по 

<

адрес> МО МВД России «Ковернинский» с пояснительной надписью, подписями участвующей понятых, следователя. На конверте имеется надпись рукописным текстом, чернилами синего цвета «Личное дело № на имя ФИО5 К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р.» изъятого протоколом выемки в СО МО МВД России «Ковернинский» от ДД.ММ.ГГГГ. Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии упаковки внутри конверта обнаружена папка с надписью: «дело № на имя ФИО5 К.Б. 

<

адрес>» внутри которой находятся следующие документы на 94 листах: 

-протокол № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на 2-х листах (л.д.1-4) формата А4 заседания комиссии по установлению размера социального пособия малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) постановление 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан». Решение № от ДД.ММ.ГГГГ. Государственная социальная помощь на основании социального контракта: назначено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 350 000 рублей с указанием номера личного дела: 24:18:0027249. направление выплаты: филиал ПАО «Сбербанк» Волго - Вятский банк, счет: 40№. Получатель: ФИО6. Протокол подписан Директором ФИО15 №2, гл.бухгалтером ФИО15 №3, ФИО4, 

- перечень принятых документов: таблица с девятью наименованиями от ДД.ММ.ГГГГ, 

-заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на имя руководителя ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ФИО15 №2, заполненное от имени Л.К.Б., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, паспортные данные: ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в городском округе ФИО7 с указанием номера телефона: 

<

***>. В заявлении установленного образца имеется типографический текст черного цвета следующего содержания: «Прошу предоставить мне (моей семье) государственную социальную помощь на основании социального контрактав виде денежной выплаты, натуральной помощи. Все совершеннолетние члены семьи трудоспособного возраста согласны на заключение социального контракта.» Имеются подписи от имени ФИО15 №1, подпись от имени заявителя, подпись лица принявшего заявление, дата: ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.5), 

- согласие на обработку персональных данных ФИО5 К.Б. на одном листе (л.д.6), 

-согласие на обработку персональных данных ФИО5 А.С. на одном листе (л.д.7), 

- анкета о семейном и материально - бытовом положении на 3-х л. (л.д.8-10), в которой имеется графа: направление предполагаемой деятельности по выходу из трудной жизненной ситуации (мнение заявителя). Данная графа заполнена рукописным текстом синего цвета следующего содержания: «самозанятость». Имеется дата, подпись от имени ФИО5 К.Б. отметка о приеме анкеты (подпись),

-лист собеседования: ФИО заявителя Л.К.Б., ФИО специалиста: ФИО4; дата обращения за государственной социальной помощью на основе социального контракта: ДД.ММ.ГГГГ. Далее таблица в которой указан заявитель Л.К.Б.ДД.ММ.ГГГГ место рождения 

<

адрес>, занятие-самозанятый; супруга ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: д. 

<

адрес>, занятие- неработающая по уходу за ребенком до полутора лет. Дети: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, не организованная; ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ Нижний Нов

<

адрес>, не организованная; ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, не организованный. Желания семьи: реализация мероприятий по осуществлению самозанятости (л.д.11), 

-копия паспорта на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.12), 

-копия паспорта на имя ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.13),

-свидетельство о рождении на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе (л.д.14), 

-свидетельство о рождении на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе (л.д.15), 

-свидетельство о рождении на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе (л.д.16),

- копии страховых свидетельств членов семьи на 2-х листах: Л.К.Б. ФИО27 №; ФИО15 №1 ФИО27 № ФИО8 № 29; ФИО10 ФИО27 №, ФИО9 ФИО27 №.(л.д.17-18),

- свидетельство о регистрации по месту жительства № на 1-м листе на имя ФИО8: 

<

адрес>(л.д.19),

- свидетельство о регистрации по месту жительства № на 1-м листе на имя ФИО9: 

<

адрес>(л.д.20),

- свидетельство о регистрации по месту жительства № на 1-м листе на имя ФИО10: 

<

адрес>.(л.д.21),

- свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя Л.К.Б. ИНН № (л.д.22),

- свидетельство о регистрации по месту пребывания № на 1-м листе на имя ФИО15 №1: 

<

адрес> (л.д.23),

-копия трудовой книжки Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. с последней записью от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении трудового договора по соглашению сторон с «

<

данные изъяты>» на 2х листах (л.д.24,25),

-реквизиты для перевода ПАО Сбербанк с указанием получателя: Л.К.Б., счет получателя: 40№ открытый в филиале ПАО «Сбербанк» ВолгоВятский банк № по адресу: 

<

адрес> (л.д.26),

- справка о семейном положении выдана ФИО5 К. Б. На 1-мс листе, согласно которой по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано 10 человек (л.д.27),

-справка о составе семьи ФИО15 №1 на 1м листе по адресу: 

<

адрес> (л.д.28),

-копия свидетельства о получении квалификации на 1-м листе, на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. -имеет профессию столяр (л.д.29),

-копия свидетельства об окончании специального коррекционного класса на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.30),

-Справка на 4-х листах о выплатах на детей на имя ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.31-34),

-справки на 2-х листах о предоставляемых выплатах на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.35,36),

- справка от ДД.ММ.ГГГГ № на 1-м листе на имя ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ гр о том, что она пособие по безработице не получала (л.д.37),

- справка от ДД.ММ.ГГГГ № на 1-м листе на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ гр о том, что он пособие по безработице не получал (л.д.38),

- справка№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022, согласно которой Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ встал на учет в налоговый орган и МИ ФНС № Росии по 

<

адрес> (л.д.39),

- справка № на 1-м листе, о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой доход ФИО5 К.Б. в июле — 4000 рублей, в августе -16500 рублей. Общая сумма дохода за 2022 год составила 20 500 рублей. Сумма налога исчисления составила 820 рублей (л.д.40),

-получение адреса регистрации по месту жительства ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ гр на 1-м листе (л.д.41),

-получение адреса регистрации по месту жительства ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ гр на 1-м листе (л.д.42),

-получение адреса регистрации по месту жительства ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ гр на 1-м листе (л.д.43),

-получение адреса регистрации по месту жительства Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1-м листе (л.д.44),

-получение адреса регистрации по месту жительства ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1-м листе (л.д.45),

-ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.46),

-ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.47),

-ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.48),

-ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.49),

-ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.50),

-ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, № на имя ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.на 2-х листах (л.д.51,52),

-ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.53),

-сведения о факте осуществления трудовой деятельности на Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе, согласно которых в ПФР сведения в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16. 08.2022 отсутствуют (л.д.54),

-сведения о факте осуществления трудовой деятельности на ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе, согласно которых в ПФР сведения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют (л.д.55),

- ПФР. Информирование из ЕГИСО по ФИО27 (сведения о выплатах, полученных в качестве правопреемника) Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1м листе (л.д.56),

- ПФР. Информирование из ЕГИСО по ФИО27. Выписка сведений о фактах назначения Л.К.Б. ФИО27 № на 1м листе (л.д.57),

- ПФР. Информирование из ЕГИСО по ФИО27. Выписка сведений о фактах назначения ФИО15 №1 ФИО27 -№ на 1м листе (л.д.58),

- ПФР. Информирование из ЕГИСО по ФИО27. Выписка сведений о фактах назначения ФИО15 №1 ФИО27 № на 1м листе (л.д.59),

- Акт материально - бытового обследования условий проживания семьи от ДД.ММ.ГГГГ № на 2-х листах, согласно которому сделаны выводы о решении вопроса об оказании вопроса об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на рассмотрение межведомственной комиссии по вопросам предоставления адресной государственной помощи на основании социального контракта (л.д.60-61),

-запрос № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе в ГКУ НО «УСЗН 

<

адрес>» является ли ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. получателем пособий на детей (л.д.62),

- запрос № от ДД.ММ.ГГГГ в Администрацию Ковернинского муниципального округа 

<

адрес> на 1м листе, получала ли ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. выплату на содействие самозанятости (л.д.63),

- запрос № от ДД.ММ.ГГГГ на 1м листе в отдел Ковернинский ГКУНО «Городецкий ЦЗН» на ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставлялись ли ей выплаты на содействие самозанятости (л.д.64),

-запрос № от ДД.ММ.ГГГГ на 1м листе в Администрацию городского округа 

<

адрес> на 1м листе на ФИО5 К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставлялись ли выплаты на содействие самозанятости (л.д.65),

- запрос № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» на ФИО5 К.Б. предоставлялись ли выплаты на содействие самозанятости (л.д.66),

-ответ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1м листе из Администрации Ковернинского муниципального округа 

<

адрес>, согласно которого ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. выплаты на содействие самозанятости не производились (л.д.67),

-ответ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1м листе из Администрации городского округа 

<

адрес>, согласно которого ФИО5 К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. выплаты на содействие самозанятости не производились (л.д.68),

-ответ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1м листе из ГКУ НО «УСЗН 

<

адрес>», согласно которого ФИО5 А. С. ДД.ММ.ГГГГ г.р. субсидию на развитие предпринимательской деятельности не получала (л.д.69),

-ответ № от ДД.ММ.ГГГГ из ГКУ НО «Государственный центр занятости населения», согласно которого ФИО5 К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. выплата на содействие самозанятости не предоставлялась (л.д.70),

-справка № от ДД.ММ.ГГГГ из ГКУ НО «УСЗН 

<

адрес>» о предоставлении выплат ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.71),

- бизнес - план Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 10-ти листах по оказанию строительных специализированных прочих услуг, не включенных в другие группировки - конопатке и шлифовке деревянных срубов домов и бань. В котором содержится бизнес- идея проекта, цели и задачи, опыт и достижения планируемой деятельности, текущее состояние проекта, срок реализации проекта, план реализации проекта, основные результаты успешной реализации проекта, анализ рынка и конкурентов, маркетинговый план, финансовые результаты деятельности, анализ рисков, дополнительные сведения, мониторинг цен на оборудование - смета планируемых затрат на приобретение необходимого для осуществления деятельности оборудования (л.д.72-81),

- социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2х листах заключенный между ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в лице директора ФИО15 №2 и Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р., предметом настоящего социального контракта является сотрудничество между УСЗН и Заявителем по реализации программы социальной адаптации в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ№З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>», в целях максимальной социальной адаптации Заявителя (и членов его семьи) и выхода из трудной жизненной ситуации. Согласно п. 3.2 социального контракта, заявитель среди прочего, обязан приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в УСЗН подтверждающие документы. Согласно п. 4.1 социального контракта, заявитель несет ответственность в виде возмещения неправомерно полученных денежных средств, в том числе в случае установления факта недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений; нецелевого использования гражданином денежных средств, при выполнении обязательств в рамках социального контракта. Настоящий социальный контракт вступает в силу с момента подписания и действует по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.82-83),

- программа социальной адаптации на двух листах: разработчик программы ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7», цель программы стимулировать активные действия гражданина (семьи гражданина) по преодолению трудной жизненной ситуации, задачи программы - разработать совместно с заявителем мероприятия, которые направлены на преодоление им, его семьей трудной жизненной ситуации. Перечень мероприятий программы состоит из 13 пунктов, ниже указаны подписи председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и членов, ниже имеется запись: с содержанием программы социальной адаптации согласен подпись ФИО5 К.Б. дата ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84-85),

- справка из ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» на 1-м листе о выплате по делу № за период с 01.09,2022 по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Л.К.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставлены меры социальной поддержки: единовременное социальное пособие малоимущим соц.контракт в суммах 84 000 рублей за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ № выплаты 812 № выплат документа 847 09.2022 номер платежного поручения 2589 от ДД.ММ.ГГГГ; 266 000 рублей за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ № выплаты 811 № выплат документа 846 09.2022 номер платежного поручения 2588 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.86),

- уведомление №/ от ДД.ММ.ГГГГ из ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» на 1-м листе Л.К.Б. о необходимости предоставления документов, подтверждающих факт приобретения основных средств на основании сметы затрат по заключенному социальному контракту (л.д.88),

- уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ из ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» на 2-х листах Л.К.Б. о нарушении им условий социального контракта и необходимости возврата денежных средств в сумме 350 000 рублей в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» (л.д.89-90),

- протокол № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе решения о прекращении социального контракта с ФИО5 К.Б. в связи с невыполнением условий соц.контракта (л.д.91),

-заявление от директора ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в правоохранительные органы на трех листах о проведении проверки в отношении ФИО5 К.Б. ДД.ММ.ГГГГ по взысканию денежных средств в сумме 350 000 рублей, принадлежащих ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7»(л.д.92-94). К корке дела на скобы закреплены два заказных письма с уведомлением адресату ФИО5 К.Б. от ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» неполученных адресатом и возвращенных в ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7».(л.д. б/н). После осмотра листы личного дела копируются, заверяются оттиском печати Следственный отдел. Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ковернинский» ГУ МВД России по 

<

адрес>. Мвд России; Подписью следователя, копии прилагаются к материалам дела. Осмотренное дело № на имя ФИО5 К.Б. признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д.202-209, Т.2 л.д.1-50);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена банковская выписка по карте MIR № (счет №), принадлежащей ФИО5 К.Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах по расходованию целевых бюджетных средств, принадлежащих ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7». В ходе осмотра установлено, что: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:07:10 произошло пополнение счета денежных средств в сумме 266 000 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:07:19 произошло пополнение счета денежных средств в сумме 84 000 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:16:57 произошла выдача наличных денежных средств в сумме 50 000 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:21:15 произошла выдача наличных денежных средств в сумме 50 000 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 19:09:59 осуществлен перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей ФИО15 №4 на банковский счет № банковской карты № документ удостоверяющий личность: № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:08:51 осуществлен перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей ФИО11 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № банковской карты № тел.№ документ удостоверяющий личность: № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:36:29 покупка POS TY Россия на сумму 5 100 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:36:29 покупка POS TY Россия на сумму 63,75 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:10:28 покупка POS TY Россия на сумму 63,75 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:10:28 покупка POS TY Россия на сумму 5 100 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 02:25:24 покупка POS TY Россия на сумму 1 535,6 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 02:27:26 покупка POS TY Россия на сумму 503,50 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 03:51:26 покупка POS TY Россия на сумму 114,75 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 03:51:26 покупка POS TY Россия на сумму 9 180 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:29:18 осуществлен перевод денежных средств в сумме 250 рублей на имя ФИО12 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № банковской карты № документ удостоверяющий личность: №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:37:38 осуществлен перевод через мобильный банк денежных средств в сумме 4 000 рублей на имя ФИО13 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № банковской карты № тел.№ документ удостоверяющий личность: № выдан Ковернинским РОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:06 платеж с карты через Сбербанк онлайн по новой биллинговой технологии в сумме 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:35:33 осуществлено списание с карты на карту, перевод через мобильный банк с комиссией денежных средств в сумме 200 000 рублей на имя ФИО14 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № банковской карты № документ удостоверяющий личность: №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:35:33 осуществлено списание с карты на карту, перевод через мобильный банк с комиссией денежных средств в сумме 1 637,50 рублей на имя ФИО14 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № банковской карты № документ удостоверяющий личность: №;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15:53:52 бесконтактная покупка POS TY Россия на сумму 670,00 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 20:53:26 покупка POS TY Россия на сумму 2 958,00 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 20:53:26 покупка POS TY Россия на сумму 36,98 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08:04:26 покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 224 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:41:36 покупка POS TY Россия бесконтактная на сумму 996 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:32:52 покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 530 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:53:41 покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 419 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 21:24:57 покупка POS TY Сбербанка Россия бесконтактная на сумму 150 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 03:17:05 покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 1020 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:23:33 бесконтактная покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 810,42 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:24:40 бесконтактная покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 179,70 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:28:45 бесконтактная покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 145 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:02 бесконтактная покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 99,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:09:43 бесконтактная покупка POS TY Сбербанка Россия на сумму 1695 рублей - приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранится при материалах уголовного дела (Т.2 л.д.53-55);

Федеральным Законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», согласно которому социальный контракт — соглашение которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин — реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптацией. Программа социальной адаптации — разработанная органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенное такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий (т.2 л.д.57-68);

Законом Нижегородской области от 08.01.2004 № 1-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан Нижегородской области» с изменениями № 114-З от 05.08.2022, согласно которому адресная государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области по основным социально-демографическим группам населения, установленной постановлением Правительства Нижегородской области, в том числе реализующих мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). Социальная помощь на основании социального контракта малоимущим семьям предоставляется в размере не более 350 000 рублей на реализацию по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости (Т.2 л.д.69-71);

Порядком предоставления адресной государственной социальной поддержки, утвержденным Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 года № 27, согласно которому решение о назначении, либо отказе о назначении адресной государственной поддержки принимается комиссией на основании заявления с прилагаемыми к нему документами (сведениями и акта материально-бытового обследования семьи) (Т.2 л.д. 72-90);

Уставом Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управления социальной защиты населения городского округа ФИО7», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого УСЗН является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства и Министерства финансов 

<

адрес> (Т.1 л.д.152-158);

Письмом министерства финансов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ИСХ№ №, согласно которого Государственному казенному учреждению 

<

адрес> «Управлению социальной защиты населения городского округа ФИО7» ИНН № в министерстве финансов 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет №, с которого осуществляется перечисление бюджетных средств, в том числе социальной помощи на основании социального контракта. Адрес министерства финансов 

<

адрес> (Т.1 л.д.162); 

заявкой на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сформирована заявка на оплату расходов в сумме 532 000 рублей для осуществления выплат по назначенным социальным контрактам (Т.1 л.д.163);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 К.Б. зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 266 000 рублей (Т.1 л.д.160);/

заявкой на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сформирована заявка на оплату расходов в сумме 168 000 рублей для осуществления выплат по назначенным социальным контрактам (Т.1 л.д.164);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 К.Б. зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 84 000 рублей (Т.1 л.д.161);

Оценивая в соответствии со ст.17 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приведенные выше письменные доказательства по уголовному делу, исследованные судом, суд находит их допустимыми и полагает, что при их получении каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона допущено не было, они соответствуют требованиям ст.ст.83-84 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а сведения, содержащиеся в них, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, а также иные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Оснований, предусмотренных ст.75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для признания данных доказательств недопустимыми, судом в судебном заседании не установлено. Указанные письменные доказательства полностью подтверждают вину ФИО5 К.Б. в совершении преступления.

Показания подсудимого об обстоятельствах совершенного им преступления подтверждены и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами и иными документами. В этой связи суд находит их достоверными и кладет в основу своих выводов о доказанности вины подсудимого. 

Оснований к самооговору подсудимого суд не усматривает. Фактических данных о том, что подсудимый в ходе предварительного расследования был вынужден дать изобличающие себя показания, в судебном заседании не установлено, его права и свободы не нарушались, показания давались добровольно, в присутствии защитника, статья 51 Конституции РФ ему разъяснялась. 

Совокупность изложенных доказательств свидетельствует о том, что именно ФИО36 умышленно из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершил хищение бюджетных денежных средств в виде социальной выплаты на общую сумму 350 000 рублей, причинив ущерб бюджету в лице ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» имущественный вред.

Произведенная ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» социальная выплата в размере 350000 рублей в рамках заключенного с ФИО5 К.Б. социального контракта в силу действующего законодательства РФ относится к иным социальными выплатам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами.

В результате совершения преступления ФИО5 К.Б. были похищены денежные средства ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в размере 350000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером.

Принадлежность похищенных ФИО5 К.Б. денежных средств ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» подтверждена в ходе судебного следствия показаниями сотрудников ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» ФИО4, ФИО15 №2, ФИО15 №3, а также свидетелями ФИО15 №5, ФИО5 А.С., ФИО15 №4, исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимым ФИО5 К.Б.

Таким образом, вина ФИО5 К.Б. в инкриминируемом ему преступлении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО5 К.Б. суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, переходя к назначению наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 К.Б. и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 К.Б. судом учитывается наличие у него нижеизложенных смягчающих наказание обстоятельств:

- предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной(Т.1 л.д. 15), поскольку последний дал изобличающие себя показания, которые послужили основанием для следователя к возбуждению уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в признательной позиции подсудимого в ходе следствия и в суде;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие 3-х малолетних детей у виновного;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельство суд признает: полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья подсудимого ФИО5 К.Б., а также состояние здоровья близких родственников ФИО5 К.Б. и наличия у них заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, у подсудимого ФИО5 К.Б. не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 К.Б. судом также учитываются нижеизложенные данные, характеризующие его личность:

<

данные изъяты>

На основании изложенного вменяемость подсудимого ФИО5 К.Б. в отношении содеянного не вызывает у суда сомнения, и суд находит подсудимого ФИО5 К.Б. в отношении содеянного вменяемым.

Принимая во внимание, что судом в качестве смягчающих вину обстоятельств, признаны обстоятельства, указанные в ст.61 ч.1 п. «и» Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также судом не установлено обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит необходимым наказание ФИО5 К.Б. назначить по правилам ст.62 ч.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в соответствие с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

ФИО5 К.Б. официально 

<

данные изъяты>

Учитывая характер, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО5 К.Б. наказание за совершенное им преступление в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля, с возложением на него определенных обязанностей, что, по мнению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого, его семейного положения, оснований для назначения иных видов наказания судом не усматривается.

ФИО5 К.Б. совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не находит. 

При определении размера наказания судом применяются положения ст.62 ч.1 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание.

Отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, дает основание не назначать ФИО5 К.Б. максимальный размер наказания, предусмотренный законом за совершенное им преступление.

Суд, с учетом данных о личности подсудимого ФИО5 К.Б., на основании ч.5 ст.73 УК РФ, считает необходимым возложить на него следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Оснований для освобождения ФИО5 К.Б. от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО5 К.Б. от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит. 

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО5 К.Б. не задерживался. 

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, данные о личности ФИО5 К.Б., суд считает необходимым избранную в отношении ФИО5 К.Б. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 350 000 рублей.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного, а также в связи с признанием ФИО5 К.Б. исковых требований, исковые требования ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» к ФИО5 К.Б. подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Поскольку у ФИО5 К.Б. имеются признаки психического расстройства, то на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ он подлежит освобождению от расходов на оплату труда адвоката ФИО37 в сумме 7136 рублей на предварительном следствии за защиту ФИО5 К.Б. (всего 4 дня участия, из расчета 1784 рублей за 1 день участия), данные расходы на оплату труда адвоката по назначению суда подлежат компенсации за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Л.К.Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 К.Б. наказание считать условным с испытательным сроком 01 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 К.Б. исполнение определенных обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных;

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в исполнительную инспекцию по месту жительства и являться туда для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно исполнительной инспекции в порядке ч.6 ст. 188 УИК РФ.

Исполнение наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО5 К.Б.

Меру пресечения ФИО5 К.Б. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» к Л.К.Б. о возмещении материального ущерба, - удовлетворить. 

Взыскать с Л.К.Б. (№) в пользу ГКУ НО «УСЗН городского округа ФИО7» в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: документы, приобщенные к материалам уголовного дела -выписка по карте MIR № (счет №), - хранить в материалах уголовного дела; документы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковернинский» - дело № на ФИО5 К.Б. на 94 листах, - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Представитель потерпевшего имеет право принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Виноградова